АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

        РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    от 28.11.2011г.  № 3069

О  проведении   районного смотра –  конкурса

«Самое читающее муниципальное

образование» среди сельских

библиотек - филиалов  МУК

«Марксовская  МЦБС» в 2012 году

В целях пропаганды и широкого распространения творческого литературного наследия, повышения престижа чтения населения, активизации деятельности сельских библиотек, создания условий для качественного обслуживания жителей и комплектования библиотечных фондов, содействия укреплению связей библиотек с органами местного самоуправления и общественными организациями, руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, –

П ОС Т А Н О В Л Я Ю :

1. Провести районный смотр-конкурс  «Самое читающее муниципальное образование» среди сельских библиотек-филиалов МУК «Марксовская МЦБС» в период с 10 января по 31 ноября 2012 года.

2. Утвердить Положение о районном смотре – конкурсе «Самое читающее муниципальное образование» среди сельских библиотек – филиалов МУК «Марксовская  МЦБС» (Приложение №1).

3. Комитету финансов администрации Марксовского муниципального района обеспечить финансирование управления культуры и кино администрации Марксовского муниципального района  в пределах бюджетных ассигнований на 2012 год на проведение смотра-конкурса согласно сметы (Приложение № 2).

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на начальника управления культуры и кино администрации Марксовского муниципального района В.В.Емельянова.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте  Марксовского муниципального района.

Глава администрации

муниципального района

      Н.В. Никитин

Проект внесен управлением культуры и кино администрации Марксовского муниципального района

Первый зам.главы администрации

муниципального района

                   Н.С.Трайзе

Зам.главы администрации МР                                          Н.А.Ларина

Председатель комитета финансов

администрации ММР

С.В.Чалбушева

Начальник отдела правового

обеспечения администрации ММР
         Н.Г.Чуланов

Исполнитель:

В.В. Емельянов

Приложение №1

к постановлению администрации

муниципального района

от
28.11.2011г. № 3069

Положение

о районном смотре – конкурсе

«Самое читающее муниципальное образование»

среди сельских библиотек – филиалов МУК

«Марксовская МЦБС»

Девиз смотра – конкурса «Читаю я, читаешь ты,

читает все село»

Смотр – конкурс проводится среди сельских библиотек – филиалов МУК «Марксовская МЦБС» при поддержке и содействии управления культуры и кино  администрации ММР, МУК «Марксовская МЦБС» и глав муниципальных образований районов.

Цели и задачи смотра – конкурса

Смотр – конкурс проводится в целях популяризации и широкого распространения творческого литературного наследия, повышения престижа чтения, активизации деятельности сельских библиотек, укрепления связей с органами местного самоуправления и общественными организациями, выявления творческих личностей среди населения.

Смотр – конкурс призван способствовать:

- привлечению внимания глав МО Марксовского района и жителей сельской местности к проблемам чтения;

-  созданию на территории муниципального образования оптимальной среды, способствующей повышению престижа чтения и интереса к книге, активизации посещаемости библиотек;

- консолидации усилий органов местной власти, учреждений культуры, образования и общественности по привлечению к чтению и участию в массовых мероприятиях всех слоев населения;

- выявлению и поддержке библиотек, активно работающих с жителями села;

- более тесному взаимодействию библиотечных работников с одаренными детьми, подростками и молодежью в развитии их способностей в различных видах творческой деятельности;

- активизации чтения в детских садах и школах;

- анализу и разработке дальнейших мероприятий по развитию традиционных и поиску новых форм библиотечной работы в районе.

Организация и порядок проведения смотра - конкурса

Районный смотр – конкурс «Самое читающее муниципальное образование» проводится в период с января по ноябрь 2012 года.

В смотре участвуют все сельские библиотеки – филиалы МУК «Марксовская МЦБС».

Номинации смотра – конкурса:

- Село, в котором процветает чтение;

- Самый читающий глава муниципального образования;

- Читающая династия;

- У нас в семье все читают;

- Самый читающий специалист (учитель, воспитатель, фельдшер и  другие);

- Самая читающая улица;

- Школа, в которой любят читать;

- В нашем классе все читают;

- Детский сад, где дружат с книгой;

- Для них книги – спутники всей жизни (старейшие читатели);

- Самый юный читатель;

- Лучший волонтер;

- Активный книгоноша;

- Литературный мир села (творчество местных авторов).

Материалы для подведения итогов смотра – конкурса:

Основными материалами для подведения  итогов смотра-конкурса являются:

- творческие отчеты библиотек;

- сценарии массовых мероприятий;

- видеосъемка, фотоматериалы (альбомы) наглядного оформления;

- плакаты, буклеты, путеводители,  другие формы рекламной деятельности                              библиотек;

- публикации в средствах массовой информации;

- отзывы жителей о работе библиотеки, о проведенных мероприятиях;

- творческие работы читателей (эссе) с впечатлениями об отдельных прочитанных книгах,  авторе и чтении, как любимом занятии и другие;

- результаты опроса, анкетирования жителей или читателей;

- фотозарисовки, очерки с описаниями для представления к номинации смотра – конкурса;

- проведение библиотекой мероприятия с присутствием членов оргкомитета (жюри).

Критерии оценки смотра - конкурса

При  оценке жюри отдает предпочтение муниципальным образованиям, в которых:

 - самый большой процент охвата детей чтением в библиотеке (с детского сада по 9 класс);

- не менее  52%

 всего населения читают в библиотеке;

- профессиональное обслуживание жителей села с использованием разнообразных форм  (книгоношество, надомный абонент и другие);

- волонтерское движение, возрождение традиционных форм обслуживания, громкие чтения в семьях, детских садах, школах и другие);

- оригинальность массовых  мероприятий и активное участие в них жителей муниципального образования;

- организация различных акций по поддержке чтения, рекламная деятельность библиотек (внутренняя и наружная, в организациях, учреждениях, самых посещаемых местах);

- результаты исследовательской деятельности библиотек (опросы, анкетирование), объектами которой были чтение, библиотечные услуги и другое;

- активная работа клубов по интересам для разных возрастов;

- эффективность работы по комплектованию библиотечных фондов, в том числе подписка на периодические издания (поступление дополнительных денежных средств от муниципальных образований, спонсоров, читателей).

Поощрение участников и награждение победителей

Подведение итогов и награждений победителей проводится на семинаре библиотечных работников в центральной библиотеке   в ноябре 2012 года

- Дипломы 1, 2, 3 степени

- Специальный приз (самый старейший читатель)

- Звание «Самое читающее муниципальное образование»

Финансирование

Расходы, связанные с проведением смотра – конкурса «Самое читающее муниципальное образование» осуществляются  за  счет средств местного бюджета муниципального района.

Состав оргкомитета с функциями жюри

- Баранов С.А., зам. главы Марксовского муниципального района, председатель оргкомитета (по согл.);

- Емельянов В.В., начальник управления культуры и кино, зам. председателя оргкомитета;

- Яшина Т.И., директор МУК «Марксовская МЦБС», секретарь оргкомитета.

Члены жюри:

- Ларина Н.А., заместитель главы администрации Марксовского муниципального района;

- Православнова О.А., главный специалист отдела по организационной работе, взаимодействию с территориями и социальной сфере администрации ММР;

- Шабунина Е.А., заместитель директора  МУК  «Марксовская МЦБС» по работе с детьми;

- Жаркова Л.И., заведующая методическим отделом центральной библиотеки МУК «Марксовская межпоселенческая централизованная библиотечная система»;

- Карнаухова С.В., заведующая информационно-библиографическим отдела центральной библиотеки МУК «Марксовская межпоселенческая централизованная библиотечная система»;

- Синякова Г. Ф.,  заведующая отделом организации фондов и каталогов центральной библиотеки.

Заместитель главы администрации

муниципального района

Н.А.Ларина

Приложение №2

к постановлению администрации

муниципального района

от 28.11.2011г. № 3069

Смета расходов

1. Приобретение призов за 1, 2, 3 места    ––   25 000 рублей

 –  телевизор и DVD                                        12 000 рублей

 –  музыкальный центр                                    8 000 рублей

 –  комплект литературы                                  5 000 рублей

2.  Приобретение памятных

          подарков для номинаций                 ––     2 000 рублей

     3.  Приобретение рамок, дипломов        ––     1 000 рублей

     4.  Приобретение цветов                        ––      2 000 рублей

     5.  Приобретение ГСМ                           ––      5 000 рублей

Итого:                                                                        35 000 рублей

Заместитель главы администрации

муниципального района

Н.А.Ларина

Машбюро/2011/постановления/ноябрь Pt223 181111№ 3069